областноегосУДарсТВенноеаВтономноепрофессионаЛЬное
образовательное учреждение

<Белгородский политехнический колJIелж)

Принято на педагоjическом совете

Протокол Nэ

oru /r/ u

согласовано

С учетом мнения Совета обучающихся

Протокол М 1 от /4, /d Z025 года

С ччетоМ мнеIIиЯ CoBc,t ll l]()"tl]l'СjI('И

Протокол Ns 1 от о/а d,Z025 года

20д г.

УТВЕРЖДАЮ
О.В.Федоренко

У <<Бсlгоро,tсt<иit

ический коJlJtелж))

Приказ Ns 505

(01) сентября 2025г,

согласовано

полоItЕниЕ
о порядке приvtенения к обучающимся и снятия с обучающихся

мер дисциплинарного взыскания

в ОГАПОУ <<Белгородский политехнический колледж>>

@ft,E
ffi

€iiiTilX:"*l

Белгоро ц,2025

1. Общие положения

1.1. Насто яще е Положение о порядке применения -,
_""UJ:,:H::: J. ;;ý';

с обучающихся мер дисциплинарного ".ii.*un",
(далее - Положение) R

областном государственцом ав,гоl{омцом iiрсlфессиOtlаtl tbIl0Nt

его утверждения директором

(до вtrсссllия lJ llcl,Q tl,}\Icliclltill

Российской Федерации) ;

_ приказом йr*rr.r.рства просвещения российской Федераtlии от 27 марта

2о25 г. Jrгg 243 <Об у,гверждении lIорялка I1рименения к обучаttrЩИlvl0Я il()

образовательным программам основногь общего, образовательным программам

среднего общего' образования, образовательным программам среднего

профессионаJIъного obp*ouurr- и соответствуюпдим дополнительным

профессионаJIьным программам, основным программам профессионшIьного

обуления и дополнит.п"""roo обшеобразовательным программа мер

дисциплинарirоI,о l]зысканиJt и сttя,tиJtих с указанньiх обучзl"IоЩllХСЯ)l,

,:;'"HTl,;;;i}" " порядке применения к обучающимся и снятия с

обучающихся мер дисциплиЕарного взыскания определяет правила

применения к обучающимся "-
Ёr","" с обучающихся в Колледже мер

дисциплинарного взыскания,

1 .3. нас.гояrций поряllок не IlримеIrяс,гся к обу,лаtоt_tl|rlNlся l}oil[)C\l}l it)r

болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам

или о,i,пуска Ilo уходу за р"О""*о*1 jл,_:бу"ающимся
с ограниченными

ВоЗМоЖносТЯМиЗДороВЬя(сзадержкойпсихиЧескоГоразВиТияИIIИ

:ЖЖ""r";;;Ё;#;;';ЪЪпrорооскийполитехническийколЛеДЖ>(ДаЛее
Коппaд*) разработано в соответствии с:

Федеральным законом от 29.t2.2O:'2r, ]ф 2"73,оз (об образовании в

нарушением интеллекта),

1.4. Положение вступает в силу с момента

колледжа и дейсr,вует без ограничсl{ия срока

или приIUIтия нового положения),

2. Порялок применения мер дисциплинарного взыскания

2.|,МерыДисциплинарноГоВЗысканияПриМеняЮТсякобуrающимсяЗа
неиспоJIнение ипи нарушение Устава колледж* правил внутреннего

распорядка, правиJ' прожиВаниЯ в общежИ'ии и иitЫх JlокдiЫlых tl'pNli;titll,ll1,1,\

ff:" Y.ffiшение дисциплинарного проступка К обучающеМУСЯ МОГУr

бьrть применены следующие меры дисцишлинарного взыскания:

- замечание;
- выговор
- отчисление из коjIJlеджа

2.з,ЗакаждыйДисциплинарныйпростУпокМожетбытьIIриМененаоДна
мера дисциппинарного взыскания,

2,4.ПривыбореМерыДисциплинарноГоВзысканиянеобхоДиМоУЧиТыВаТЬ
тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства при которых

он совершен, Предшествующее поведение обучающегося, его

психофИзическое и эмоциОнаJIьное состояние, мнение Совета обучающихся,

Совета родиr:елей (законных пре/lс.гаRителей) TICcORclllIIL'll}l(),](,,IIlll\:

обучающихся колледжа,

2,5.,ЩопримененияМерДисциПлинарногоВЗысканиякобУчающеМУся
администрация колледжа запрашивает письменное объяснение, а также

ДокУМенТы,ПоДТВержДаЮЩиеУВажиТелЬнУюПриЧинУ(болезньИл.Ииные
обстоятельства) при наJIичии, в присутствии родителей (законных

прелстави,гелей) или посредс.гвом э"псl<'ГРОtltТОЙ tltl(ltrPrta'""-'111lt-tii

образовате.llьнойсреДыУчебногоЗаВеДенИя(вслУЧаеоТсуТсТВия
обучающегося) дJIя установления факта неисполнения или нарушения Устава

колЛеДжа'ПраВиЛВнУТреннеГорасПоряДка'ПраВилПрожиВаниявобЩежиТиии
иных локальных нормативных актов колледжа в течение трех рабочюс дней, по

истечение которых составjulется акт об отказе обулаrощегося предоставитъ

объяснения.
2.6.С)тказИIIИнепреДсТаВлениеобУчающиМсЯИ(или)роДиТелеМ
(законным предстuu"raпa*) письменного объяснения в установленные сроки

неяВЛяеТсяПреПяТсТВиеМДляПриМененияМерыДисциплинарноГоВЗыскания.
2.-l. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного

месяца со днrt обнаружения просц.пка и не_позднее шести месяцев со дня его

соверIUения, не считаrI времени отсутствия обучаrоIIlегося, vказаtlIIоt,о R I1,IIк,гс

1.3 настоящего ГIоложения, а также времени, необходимого на учет мнения

Совета обучающихся, Совета ролителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихсf, Колледжа, в письменной форме, но не

более семи учебных дней со дня поJryчения проекта приказа о привлечении

обулающегося к дисциплинарной ответственности. Мнение, не представленное

в установленные сроки, не учитывается,
2.8.отчислениенесоВершенноЛеТнеГоиЗкоЛJlеДжа'какМера
ДисциПЛинарноГоВЗыскания'ДопУскаеТсяЗанеоДНокраТноесоВершение
диациплинарных поступков. Указанная мера дисциплинарного взыскания

применяется, если иные меры дисципли"uр"1,1л .-:з:ч"""
и меры

педагогИческогО воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание

обучаюшегося в колледже оказывает отрицательное воздействие I{a лрчгих

обучающ ихся, нарушаеТ их права и IlpaBa рабо,гников коJlJlелЖо, а 'l'aк/Ke

,op*un""oe функчионирование образовательной организации,

2.g о"l.числение несовершеннолетнего обучаюrчегося как мера

Д4сциПЛинарноГоВЗысканиянеприМеIUIется'есJIисрокиранееприМененньD(к
обучающемуся мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры

ДисцИПЛинарноГоВЗысканИясняТыВУсТаноВленноМПоряДке'
2.10 Решеtlие об о,tчисJlениИ обучаrоЩихOЯ иЗ ка,ге1,.,рИи Дсlсll-LllрUI rl

детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия

коМИссиИПоДелаМнесоВершеннолеТнИхИЗаЩиТеИхПраВиорГанаоПекИи
попечительства,
2.||. об отчислении несовершеннопетнего обучающегося в качестве меры

дисциплинарного взыскания колледж незамедJIительно информирует

Министерство образования, территориаJIьнуIо комиссию по делам

;:rт,Ёт;:}ж- _ обуlающеrпfуся меры дисциплинарного взысканиll

оформляется приказом .д"р.*rорЪ
колледжа, который доводится до

обуrающегося, рьой.п.й (законных шредставителей) несовершеннолетнего под

росПИсЬ u """й" Ь'* 1""b"u,* дней со дшI его издани,I не считая времени

оТсУТсТВияобуrаюЩегосявКоллеДжеЛичноилиПУТеМегоНапраВления
обучаюrцемуся, ро/lи'елям (законным пре/tстави.елям) Ilосре,rlс,гRо\4

электронной информаu"оппой оор*тl]ельной среды коллелжа, в том

чисЛе'наЭЛекТроннУю-ПочТУродителей(законныхПреДсТаВителей),
корпоративную почту обучu|*.rо.". отказ обучающегося, родителеи

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося

ознакомиться с указанным приказом под роспись оформляется соответствующим

актом.

3. обжалование мер дисциплинарного взыскания

3.1. QбУчаrош иЙся' p";;;;;_-l_
" (законные преДсТаВители)

несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловатъ в комиссию по

уреryлированию споров nn.** ii;;_й образовательных отношений меры

ДисLIиПЛинарноГоI]зысканияИИхпрИМенениекобучаrоIItеМчся'
3,2'РешениекоМИссии.,-оУреГУЛироВанИЮсПороВМежДуУЧасТникаМИ
образоватеJlьных отношении i"n""," обязательным для всех у{астников

образоватеЛЬныхоТНошенийвКоллеДже'ипоДЛежиТисПолнениЮВсроки'

;r.r'lЁ"#ну"-ffi;;#ч,frffi"ооr*^ споров межДу у{астниками

образовательных отношений *ой' быть обжаловано в чстаIIовлеII}Iо\4

законодательстt]ом РоссиЙской Федерации порядке,

з.4. В случае если в течение года со дня применения меры

дисциплинарного взысканиrI к обуrающемуся не будет применена HoBa'I мера

ДисцишлинарноГоВЗыскания'ТоонсЧиТаеТсянеиМеюЩиММеры

Ё:,:""ПП'"'fi;: J;ff Х;Н;
^*

а до и стеч е нй
i. ::i :,;"

о:, JJfiжI : J, ii,
ДисциIlJlИнарЦоГоВзысканИяИМееТllраВосНя.rЬееообучакlщсtOсяIi()
решениЮ IlедагогИческогО ;";;;, про""б' самогО обучаюЩегося, родителей

(законныхПреДсТаВителеЙ)несоВершеннолеТнеГообУчающеГося'
ходатайству

-ёо".ru
"Оу"'".*

ихэя:
'Совета

родителей (законных

ПреДсТаВителей)несоВерш.,'"оп.""ихобУrаюЩихсяКоллеДжа.